ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12116/UBND-NN Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thời gian qua, theo báo cáo của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, hiện nay tình hình trâu, bò thả rông, thả núi ở một số địa bàn của các
huyện, thị xã và thành phố Huế chiếm khoảng 20-25%, có nơi lên đến 30%
(huyện A Lưới và một số địa bàn thuộc các huyện, thị xã: Phú Lộc, Phong Điền,
Hương Trà, Hương Thủy). Việc chăn thả trâu, bò không có kiểm soát đã gây ra
nhiều hệ luỵ như: Nhiều vụ phá hoại cây trồng gây thiệt hại về kinh tế của người
dân; nhiều vụ tai nạn xảy ra giữa phương tiện tham gia giao thông với trâu, bò
đã gây chết người; không kiểm soát được việc phòng bệnh bằng vắc xin cho
trâu, bò dẫn đến trâu, bò chết trong rừng do bệnh truyền nhiễm hoặc chết do
mưa lạnh, đói rét; việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật về phối giống, thức ăn, thú y,
bảo vệ môi trường gặp nhiều khó khăn, chăn nuôi khó đem lại lợi nhuận cho
người dân.

Để phát triển chăn nuôi trâu, bò bền vững, hạn chế tình trạng trâu, bò thả
rông, thả núi và giám sát được tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu các địa phương, các ngành liên quan chỉ đạo quyết liệt việc
nuôi nhốt đàn trâu, bò và thực hiện tốt các nội dung trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các địa phương ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện
việc nuôi nhốt trâu, bò, cấm thả rông, thả núi và chăn thả khi không có sự kiểm
soát.

- Tuyên truyền rộng rãi, vận động các hộ gia đình có chăn nuôi trâu, bò
thả rông trên rừng phải đưa về nuôi nhốt trâu, bò tại chuồng hoặc chăn dắt có
kiểm soát. Tổ chức cho các hộ có trâu, bò thả rông, thả núi ký cam kết việc đưa
trâu, bò trên rừng về nuôi nhốt phạm vi đất trại, đất hộ gia đình trong thời gian
15 ngày kể từ ngày ký cam kết.

V/v thực hiện các giải pháp phát triển
chăn nuôi trâu, bò bền vững

2

- Xử lý nghiêm đối với các hộ có trâu, bò thả rông, thả núi phá hoại cây
trồng, gây mất an ninh trật tự, mất an toàn giao thông và không thực hiện việc
tiêm phòng vắc xin theo quy định của pháp luật (theo Điều 7 Nghị định
144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn
xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình).

- Đối với trâu, bò chăn dắt tại các bãi chăn thả phải có dây buộc (dây buộc
mũi, dây buộc cổ) và có người quản lý.

- Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động việc cung cấp cỏ, thức ăn thô
xanh cho trâu, bò tại chuồng nuôi, đồng thời sử dụng rơm khô, rơm cuộn kết
hợp phụ phẩm nông nghiệp (bả sắn, hèm bia, rỉ mật,…) để phối trộn làm thức ăn
cho trâu, bò. Đồng thời bổ sung thêm các loại thức ăn tinh, vitamin, khoáng chất
cần thiết để tăng cường sức khỏe cho vật nuôi.

- Hàng năm rà soát, lập danh sách các trại, hộ chăn nuôi trâu, bò và báo
cáo hoạt động chăn nuôi trong đó có việc trâu bò thả rông, thả núi về Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y trước ngày
25/11) để tổng hợp.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và
các sở, ban, ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. UBND các huyện,
thị xã, thành phố Huế chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra
tình trạng trâu, bò thả rông, thả núi không có kiểm soát phá hoại cây trồng, gây
mất trật tự và mất an toàn giao thông, chết do dịch bệnh, chết do đói rét xảy ra
trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- VP: LĐ và các CV: TH, TC;
- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T19:04:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T19:04:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!